00006
0000

r REPUBLIKA E KOSOV?S - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GJIYQESOR 1 KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PR ANKESA DHE PARASHTRESA
[ZBORNI PANEL ZA ZALBE | PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZL.Anr.355/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e pérbéré
nga gjyqtarét Hidajete Gashi Alaj, kryesuese, Kymete Kicaj dhe Arsim Hamzaj, anétaré, duke
vendosur lidhur me ankesén e Rrahman Jakupi kandidat pér Kuvendin Komunal né Shtime
nga subjekti politik Partia Demokratike ¢ Kosovés (PDK), me seli né Prishting, dega né
Shtime, kundér Komisionit Qendror té Zgjedhjeve (KQZ), me seli né Prishting, pér shkak t&
rezultatit pérfundimtar t&¢ KQZ-sé lidhur me parregullsité né ditén e votimit né Zgjedhjet
Lokale 2025, né seancén e panelit t& mbajtur, mé daté 27.10.2025, merr kété:

VENDIM

REFUZOHET e pabazuar ankesa ZL.Anr.355/2025 e datés 26.10.2025 e parashtruar nga
Rrahman Jakupi kandidat pér Kuvendin Komunal né Shtime nga subjekti politik Partia
Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né Prishting, dega né Shtime, kundér Komisionit
Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), me seli né Prishting, pér shkak t& rezultatit pérfundimtar t&
KQZ-sé lidhur me parregullsité né ditén e votimit né Zgjedhjet Lokale 2025, t&€ mbajtura mé
daté 12.10.2025.

Arsyetim

Mé daté 26.10.2025, PZAP-i ka pranuar ankesén ZL.Anr.355/2025, t€ paraqitur nga
Rrahman Jakupi kandidat pér Kuvendin Komunal né Shtime nga subjekti politik Partia
Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né Prishting, dega né Shtime, n¢ t& cilén pretendon
se gjaté procesit zgjedhor pér Kryetar t&¢ Komunés sé Shtimes dhe Kuvendin Komunal
(zgjedhjet e datés 12 tetor 2025), jané vérejtur parregullsi serioze qé cenojné integritetin e
procesit dhe mund t&€ kené ndikuar drejtpérdrejt né rezultatin pérfundimtar, si vijon: Rasti
“Treni Bullgar” né vendvotimin 2207/01 (fshati Belinc&, Komuna e Shtimes) éshté gjetur
njé fleté-udhézues pér votim t& pérséritur dhe mungon njé fletévotim origjinal pér kryetarin
e Komunés, ¢ka tregon mundésing e pérdorimit t& sistemit t&¢ organizuar t€ "Trenit
Bullgar”. Ky mekanizém nénkupton qé njé votues hyn me njé fletévotim t€ plotésuar
paraprakisht dhe del me fletén e paplotésuar pér ta dorézuar jashté, duke e shfrytézuar mé
pas né vendvotime t€ tjera. Tutje ka shtuar, ka pasur dhe raste t& hapura nga Prokuroria
Themelore lidhur me fotografimin e votés dhe kércénimin e komisioneréve, né disa




vendvotime té tjera né Komunén e Shtimes (2201/06) éshté hapur rast né Prokuroring
Themelore né Ferizaj pér fotografim i votés, presion ndaj votuesve dhe kércénim ndaj
komisioneréve t& PDK-sg, ¢ka tregon veprime t&€ koordinuara pér deformim t€ vullnetit
qytetar. Rezultati tepér i ngushté pér Kryetarin e Komunés (50,46%), i cili pérjashton
balotazhin me njé diferencé minimale, ngrit dyshime serioze se parregullsité e mésipérme
mund t& kené ndikuar né rezultatin pérfundimtar. Sipas Ligjit pér Zgjedhjet Lokale,
zgjedhjet duhet t& zhvillohen né frymén e lirisé, barazisé dhe fshehtésisé sé¢ votés, pa
ndikim apo presion politik. Parregullsité e pérmendura (treni bullgar, mungesé fletévotimi
origjinal, kércénime dhe fotografime (& votés) cenojné drejtpérdrejt parimin e fshehtésisé
dhe integritetit t& votés. Duke gené se sistemi i "Trenit Bullgar" nuk kufizohet vetém né njé
vendvotim, por mund té shfrytézojé (& njéjtin fletévotim t€ nxjerré nga njé qendér pér
pérdorim né gendra té tjera, dyshimi i bazuar shtrihet ng t€ré territorin e Komunés sé
Shtimes. Kjo gjendje e bén t&€ pamundur t& garantohet vullneti i lir€ dhe real i votuesve dhe
pér pasojé nuk mund (& certifikohet rezultati i zgjedhjeve pa u pérséritur votimi. Si déshmi
ka bashkangjitur kopjet e deklaratave t& dy komisioneréve, kopje e shénimit t& librit t&
votimeve 2207/01 (fshati Belinc, komuna e Shtimes) dhe artikuj te mediave.

Né pérgjigjen né ankesé KQZ, me daté 27.10.2025, thekson se pas shqyrtimit t€ ankesés
dhe pretendimeve té palés ankuese né lidhje me kérkesén e juaj, jep sqarimet/pérgjigjet si
mé poshté: Né lidhje me rastin e paraqitur né ankesg, lidhur me vendvotimin 2207/01 né
fshatin Belincé, komuna e Shtimes, KQZ me vendimin e datés 22.10.2025, ka miratuar
rekomandimin e QNR-s& pér rinumérimin e gjashtémbédhjeté (16) vendvotime, t& cilat
kané pasur mospérputhje midis numrit t& nénshkrimeve né Listén Pérfundimtare t&
Votuesve (LPV) dhe numrit t& fletévotimeve brenda kutisé s& votimit, pér zgjedhjet lokale
t& Republikés sé Kosovés té mbajtura me 12 tetor 2025. Ndér vendvotimet e rinuméruara,
ka gené edhe vendvotimi nr. 2207/01 ku &shté rinuméruar kutia pér kryetar komune.
Rezultatet e dala pas rinumérimit jané pérfshiré né rezultatet pérfundimtare t& zgjedhjeve
pér kryetar komune t& publikuara nga KQZ me datén 25.10.2025.

Bazuar né nenin 6 t&€ Rregullores Zgjedhore Nr. 12/2024 pér Votimin, Numérimin né
Vendvotim dhe Menaxhimin e Vendvotimit pércaktohet né ményré t€ detajuar mbarévajtja
dhe ecuria, obligimet né vendvotim. Gjithashtu, né bazé t& nenit 101 t& Ligjit Nr. 08/L-228
pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, dhe Rregulloren Zgjedhore
Nr.16/2024, Qendrat Komunale t&¢ Numérimit (QKN), pércaktohet procedura e detajuar
lidhur me procesin e numérimit né QKN. Gjaté procesit t& verifikimit dhe numérimit vlejné
procedurat e numérimit né V'V, sipas Rregullores Zgjedhore Nr.12/2024 Votimi, Numé&rimi
né Vendvotim dhe Menaxhimi i Vendvotimit.

KQZ, ju njofton se i gjithé materiali zgjedhor duke pérfshiré edhe kamerat e sigurisg,
gjenden né Qendrén e Numérimit dhe Rezultateve -QNR, dhe t& njéjtat mund t& verifikohen
dhe hetohen nga PZAP dhe organet drejtésise.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa - PZAP, pas shqyrtimit t& ankesés dhe
shkresave té 1éndés, pretendimeve ankimore, pérgjigjes né ankesé gjeti se:

- Ankesa &shté e pabazuar.




Paneli, pas shqyrtimit t& pretendimeve né ankesé dhe té gjitha provave té bashkangjitura né
shkresat e léndés ka vlerésuar se parashtruesi i ankesés lidhur me pretendimin se né ditén e
zgjedhjeve ka pasur mundésing e pérdorimit t& sistemit t& organizuar t€ "Trenit Bullgar” me
fletévotime, pasi éshté gjetur njé fleté-udhézues pér votim té pérséritur dhe mungon njé
fletévotim origjinal pér kryetarin e Komunés, Paneli vleréson se né mbéshtetje té
pretendimeve t€ tij, nuk ka ofruar déshmi té qarta dhe bindése, edhe pse né kuptim té nenit
117 paragrafi 3 t€ LZP-s¢€, barra e t€ provuarit bie mbi ankuesin. Né rastin konkret, Paneli
duke u mbéshtetur edhe né pérgjigien e KQZ-sé, nuk mundi t&€ vértetoj faktin nése njé
keqpérdorim i tillé ka ndodhur, por vetém &shté evidentuar njé parregullsi lidhur me njé fleté-
udhézues, i cili fare nuk ka ndikuar né rezultatin e zgjedhjeve, pér shkak se ky fletévotim
edhe pse nuk ekziston, nuk ka pasur ndikim né rezultat pér shkak se e njéjta nuk éshté
numéruar pér asnjérin kandidat. P& mé tepér, lidhur me pretendimin se kéto parregullési
kané ndikuar né rezultatin pérfundimtar, nuk qéndrojné pér arsye se sipas vlerésimit té Panelit
edhe KQZ-ja ka konstatuar se ¢ ka dérguar né rinumérim vendvotimin 2207/01, dhe né
rezultatin pérfundimtar té¢ kryetaréve té komunave é&sht& pérfshiré numri i votave pas
rinumérimit. Prandaj ankuesi nuk e ka déshmuar me asnjé déshmi bindése faktin se ka pasur
njé sistem t& votimit i ashtuquajtur “Treni Bullgar” né vendvotim, si¢ pretendohet né ankesé.

Andaj, Paneli vlerésoi se ankesa e parashtruar nga Rrahman Jakupi kandidat pér Kuvendin
Komunal né Shtime nga subjekti politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK) nuk &shté
bazuar né déshmi té qarta dhe bindése ashtu si¢ pércaktohet né nenin 117 par.3, t& LZP-sé,
pasi qé nga shkresat e [éndés nuk mund t& vértetohet se ka ndodhur shkelja e pretenduar né
procesin e votimit me datén 12.10.2019, né vendvotimit 2207/01.

Andaj, nisur nga arsyet e theksuara mé larté e né kuptim t& neneve 115 paragrafi 1, 117 dhe
118 paragrafi 1 t&¢ LZP-sé, paneli, vendosi si né dispozitiv té& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Z1..Anr.355/2025 mé datén 27.10.2025

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenif 118 "f)‘m"ag;aﬁ 4 &
LZP-s¢, n€ Gjykatén Supreme t&€ Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i
marrjes-pranimit t€ kétij vendimi.




